
ประกาศกรมสรรพากร 
เรื่อง  ยกเลกิการใช้ส าเนาบตัรประจ าตวัประชาชน  และส าเนาทะเบียนบา้น 

 
 

ตามข้อ  17  ของค าสั่ งหั วหน้ าคณะรักษาความสงบแห่ งชาติ   ท่ี   21/2560  เรื่อง   
การแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมายเพ่ืออ านวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ  ลงวันที่  4  เมษายน  พ.ศ.  2560  
ประกอบกับที่ประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนการปฏิรูปเพ่ือรองรับการปรับเปลี่ยนตามนโยบาย  
Thailand  4.0  ครั้งที่  1/2561  เมื่อวันที่  30  เมษายน  2561  โดยมีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน
ซึ่งที่ประชุมมีมติให้ยกเลิกการใช้ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน  และส าเนาทะเบียนบ้าน  เพ่ือรองรับ
การเป็นรัฐบาลดิจิทัล  (Digital  Government)  นั้น 

เพ่ือให้การปฏิบัติตามประมวลรัษฎากร  และกฎหมายอื่นที่อยู่ในอ านาจหน้าที่ของกรมสรรพากร  
และการติดต่อราชการกรมสรรพากร  เป็นไปตามมติที่ประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนการปฏิรูป 
เพ่ือรองรับการปรับเปลี่ยนตามนโยบาย  Thailand  4.0  ดังกล่าว  อันเป็นการอ านวยความสะดวกรวดเร็ว  
และลดภาระของประชาชนในกรณีที่ต้องใช้เอกสารส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนและส าเนาทะเบียนบ้าน  
อธิบดีกรมสรรพากรจึงมีค าสั่ง  ดังต่อไปนี้ 

ให้ยกเลิกการใช้ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน  และส าเนาทะเบียนบ้าน  ในการปฏิบัติการ
ตามประมวลรัษฎากร  และกฎหมายอื่นที่อยู่ในอ านาจหน้าที่ของกรมสรรพากร  รวมถึงประกาศ  
ระเบียบ  ค าสั่ง  ข้อบังคับ  ข้อก าหนด  หรือแนวทางปฏิบัติต่าง ๆ  ของกรมสรรพากร  ที่ก าหนดให้
บุคคลใด ๆ  ต้องใช้ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน  และส าเนาทะเบียนบ้าน  เว้นแต่ในกรณี  ดังต่อไปนี้ 

1. กรณีจ าเป็นและตอ้งการส าเนาเอกสารดังกล่าว  ให้เจ้าหน้าที่ของกรมสรรพากรเป็นผู้จัดท า
ส าเนาเอกสารดังกล่าวขึ้นเอง  และห้ามมิให้เรียกเก็บค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดท าส าเนาเอกสารนั้น 

2. กรณีมอบอ านาจให้บุคคลอื่นด าเนินการแทน  ให้ใช้ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนของ 
ผูม้อบอ านาจ  พร้อมลงนามรับรองส าเนาถูกต้อง 
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